
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  197 del 20/06/2015  

 
OGGETTO: MODIFICA DETERMINA N.39 DEL 29/1/2015 - PR ESA D'ATTO CAMBIO 

SOCIETA' FORNITRICE CONSUMI TELEFONIA A SEGUITO 
CONVENZIONE CONSIP. CODICE CIG: Z4C135E490. 

               
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.2.2004; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale attribuisce al 
Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico manutentiva 
ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 39 del 29/01/2015 con la quale si procedeva ad impegnare la spesa per 
la telefonia per il 2015, a favore di Telecom Italia spa relativamente ai contratti di abbonamento per le linee e 
con Clouditalia Telecomunicazioni spa relativamente ai consumi, in attesa del perfezionamento dell’iter per 
l’adesione alla relativa convenzione Consip,; 
 
PRESO ATTO che  risulta perfezionata la Convenzione Consip a favore della Società Telecom Italia spa e 
pertanto la fatturazione sui consumi sarà effettuata dal Telecom Italia spa, Codice CIG Z4C135E490; 
 
RICHIAMATO  il Decreto M.I. del 13 maggio 2015, pubblicato sulla G.U. n. 115 del 20 maggio 2015 in base 
al quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  
differito al 30 luglio 2015; 
 
VISTO che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’articolo 163 
del T.U. 267/2000; 
 
RICORDATO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)  non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
VISTO il D.Lgs. 267 del 2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2004, 

 

 



 
 

DETERMINA 

 
1) DI MODIFICARE la determina n. 39 del 29/01/2015 prendendo atto che la fatturazione dei costi 
complessivi per la telefonia sarà effettuata dalla Società Telecom Italia Spa, con sede in Milano, Piazza degli 
Affari n. 2, P.IVA 04477160156, Codice CIG Z4C135E490, per le motivazioni indicate in premessa che 
formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2) DI RIDURRE gli impegni di spesa, precedentemente assunti a favore della Società Clouditalia 
Telecomunicazione spa, dei seguenti importi: 
- impegno n. 464, cap. 1044/2,   intervento 1.01.02.03  € 600,00; 
- impegno n. 465, cap. 1367/99, intervento 1.04.02.03  € 100,00; 
in quanto i costi previsti dalla convenzione sopra richiamata consentiranno un risparmio di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

        
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,20/06/2015                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Soriso, _________ Il Funzionario Incaricato 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/06/2015 al 
08/07/2015. 
 
 
Soriso, lì 23/06/2015 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Elisabetta Ferrara 
 

 


